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Abstract

The aim of the thesis is to define the relevant market in railway transportation on the

route Prague - Košice. In the theoretical part we describe the concept of relevant

market, its use and importance for competition policy. We explain methods used for

defining the relevant market and focus on the SSNIP test and its practical application,

critical loss analysis. In the empirical part we conduct a consumer survey among

passenger on the route Prague - Košice and use its results to compute elasticity of

demand for rail transportation on the route Prague - Košice and then we perform

critical loss analysis.
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Abstrakt

Cieľom práce je definovanie relevantného trhu v odvetví železničnej dopravy na trase

Praha - Košice. V teoretickej časti popisujeme koncept relevantného trhu, jeho

využitie a význam pre hospodársku súťaž. Vysvetľujeme metódy, ktoré sa na

vymedzenie relevantného trhu používajú a podrobnejšie sa zameriavame na SSNIP

test a jeho praktické prevedenie formou analýzy kritickej straty. V empirickej časti

sme uskutočnili spotrebiteľský prieskum medzi cestujúcimi na trase Praha - Košice

a jeho výsledky použili na výpočet cenovej elasticity dopytu po železničnej preprave

na trase Praha - Košice a prevedenie analýzy kritickej straty.
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Motivation:

The aim of the thesis is to define the relevant market in rail transportation on the

route Prague - Košice. The definition of relevant market is important for competition

policy and is used by regulatory authorities as the first step for the assessment of

infringements of the competition rules. The route between Prague and Košice was

chosen because of the past dominant position of the operator České dráhy on railway,

high competition between rail and bus transport and recent entrance of new

competitors on the railway market, which lowered the prices, improved the services

and comfort and heightened the competition even more. In previous years, activities

of operator Student Agency were intensely watched by competition authorities,

especially on the routes within the Czech Republic. The company entered the Slovak

transportation market as well, causing huge competition within public transportation.

With its pricing policy, it even forced ZSSK to stop dispatching IC trains between

Bratislava and Košice. Therefore, we will have a closer look at RegioJet and try to

determine if it could be a hypothetical monopolist within the railway market on the

route Prague - Košice.
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times and days. Survey will be conducted by directly asking customers at the train

station of the particular rail operator. The focus of the survey will be on the reaction

of customers on a hypothetical increase in the price of their ticket. The data collected

will be used to compute elasticity of demand for rail transportation. We will than

perform the SSNIP test by critical loss analysis.
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1 Introduction

Most recently, competition authorities tend to support their decisions by

economic analyses. One of the areas where more economic approach is necessary is

the definition of relevant market. The definition of relevant market is fundamental for

the assessments of the infringements of the competition rules done by regulatory

authorities. They have to ensure that a firm’s behavior does not limit competition.

The objective of this thesis is to define relevant market in rail transportation

on the route Prague - Košice using consumer survey. The topic was chosen for

several reasons. The first is that the railway market is newly competitive market that

emerges after recent liberalization and ensuring healthy competition on it is a current

issue in the European Union. The challenge of railway transportation is that it is very

specific. Operating on the railway market requires large initial costs and good

infrastructure. It is regulated by the state and some operators receive high subsidies

for providing transportation services. The route from the Czech capital Prague to the

second biggest city in Slovakia, Košice was chosen because just recently, two new

rail operators entered the market almost at the same time making the competition

more intense. We want to study how strong competition between rail and other

modes of transport is and which products consumers regard as substitutes.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 deals with the theoretical

concept of relevant market and what are the reasons for defining it. We describe the

dimensions it has and what forms a relevant market. Chapter 3 lists methods that are

used for market definition and each is shortly described. Chapter 4 than focus on

SSNIP (small but significant non-transitory increase in price) test that is recently

most commonly used by competition authorities. It explains its logic and practical

implementation. It also points out on its downsides. Chapter 5 briefly summarizes

specifics of the railway market and its definition. Chapter 6 describes in detail the

transport situation on the route from Prague to Košice, different modes of transport

on it and operators that provide transportation services there. Chapter 7 describes the

practical implementation of critical loss analysis and Chapter 8 presents the results of

the survey.
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2 Definition of relevant market and its

importance for competition policy

2.1 Definition of relevant market

“Relevant market” is a set of firms that produce or could potentially produce

“products that are sufficiently close substitutes to take business away from any firm

or group of firms that attempts to exercise market power.” (Pitofsky 1990, p. 1806).

Relevant market is comprised of product market (goods or services) and geographic

market (locations of the producers or sellers of the products) and should be assessed

as their intersection in a relevant time period. “Market power” is a firm’s relative

ability to profitably manipulate prices to a supra-competitive level. A firm with

market power, after a price increase, will not lose its business to existing or potential

competitors.

Market definition is an analytical tool used by competition and regulatory

authorities
1
to assess most of the infringements of the competition rules

2
, which could

have negative impacts on consumers or on healthy competition among firms. The

most common cases in which the analysis of relevant market is used are (i) abuse of

dominant position, (ii) anti-competitive agreements, (iii) merger control
3
and (iv)

calculation of fines
4
.

The relevant market has to be identified with great care in order to avoid

selecting too many substitute products or services and too wide of a geographical

area, which would have misleading effects on assessment of market power. If the

relevant market is defined too narrowly (we did not select enough substitutes) we

1
e. g. the European, Czech and other national courts, The Office for the Protection of Competition

(Úřad pro ochranu hospodářské soutěže), the European Commission, the Federal Trade Commission,

etc.
2
the Czech law deals with competition rules, in particular with anti-competitive agreements and abuse

of dominant position in “Zákon č. 143/2001 Sb., O ochraně hospodářské soutěže”, the EU law in

Articles 101 and 102 of the Treaty on the Functioning of the European Union (TFEU)
3
the Czech law deals with mergers in “Zákon č. 125/2008 Sb., O přeměnách obchodních společností

a družstev” and “Zákon č. 586/1992 Sb., O daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů”, the EU law

in Council Regulation (EC) No 139/2004 of 20 January 2004 On the control of concentrations between

undertakings (the EC Merger Regulation)
4
for more on fines imposed by the EC see e. g. Regulation No 1/2003, Guidelines, or Factsheet on

Fines
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might incorrectly presume that a firm is dominant because there are not enough

relevant competing products. On the other hand, defining it too widely (we selected

too many substitutes) might prevent us from proving the dominant position because

the firm would face more competition. However, interpretation of the relevant market

can differ in accordance with the intent of the analysis. The assessment of mergers is

forward-looking. The competition authorities want to prevent the abuse of market

power and therefore may tend to define the market more broadly by selecting too

many substitute products. On the contrary, for the assessment of dominance and anti-

competitive agreements in the past too narrow market can be defined by selecting not

enough substitute products (Petr et al. 2010).

It has to be noted that the term relevant market in the context of competition

policy is somehow different from its other uses, for instance as an area where

a company sells its products, or more generally as an industry or a sector as a whole.
5

2.1.1 Product market

Product market is defined by the European Commission (1997) as a market

that is formed by those goods or services which consumers view as interchangeable

or substitutable, while considering their characteristics, prices and intended use.

Those goods or services constitute competitive constraints on the product of the firm

being analyzed. Competitive constraints are constraints that limit the behavior of

a firm when it wants to exercise its market power. There are three main types of

constraints: (i) demand substitutability, (ii) supply substitutability and (iii) potential

competition (ibid.).

Demand-side substitution

Demand-side substitution is the most important and effective constraint and

comes from the firm’s customers. They decide which products are substitutable for

them and therefore form a relevant market. If the demand is elastic enough, in the

event of an increase of prices, they can shift their consumption to substitute products

which they regard as adequately interchangeable. In such a case a firm has to

consider if the potential loss of demand will be offset by a higher margin resulting

5
for more on microeconomic definition of market see e. g. Mankiw (2012)
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from higher prices and lower costs (due to lower output), thus making the strategy

profitable.

The assessment of demand substitutability depends entirely on consumers and

their preferences. They can view products with very different appearance,

characteristics or intended use as close enough substitutes, regarding them as

interchangeable. In this case, those products will form the same relevant market.

Conversely, consumers can consider two products with very similar appearance,

characteristics or intended use as not interchangeable. Therefore, those two products

will form two separate relevant markets. Every product that is a close substitute for

consumers should be included in the definition of the relevant market (O’Donoghue

& Padilla 2013).

There are many factors that influence demand substitutability, for instance,

consumers’ preferences, opportunity costs (time and money spent adapting to another

product), different quality of the products, or availability of other substitutes (Petr et

al. 2010). Therefore, in practice, each case should be assessed individually with

respect to its specific characteristics.

An example of demand-side substitutes can be a market with non-alcoholic

beverages. The question of the analysis is whether or not beverages of different

flavors belong to the same relevant market. In other words, if the consumers of flavor


[…]


Category

Sum of

payments
w

1 441631 0.55

2 265085 0.33

3 6020 0.01

6 91765 0.11

ALL 804640 1

Source: own realization

Thus, in the final computation, the biggest weight will be put on adult

customers travelling at the regular fare. On the contrary, passengers using a discount

for seniors will have almost no weight in the computation. After substituting the

values into the formula for weighted average we get the final value of elasticity 0.45.

This value is just 0.09 more than the original elasticity but it is more accurate. The

actual loss in case of a 10% price increase is therefore 4.5%. This means that if there

were 1000 people travelling by train, after a 10% price increase, 45 of them would

choose another alternative.

In the last part of the critical loss analysis we compare the critical values with

the actual values. Because we do not have data about margins available, we will use a

model situation illustrated in Table 1 in Chapter 5. It follows that the margins would

have to be more than 220% in order for the actual loss to be higher than the critical

loss. In that case, the 10% price increase would not be profitable and we would have

to add the closest substitute to the candidate market and start the analysis again.

Assuming that the margins in the railway industry are not that high, with respect to

our analysis, we can state that the rail transportation on the line between Prague and

Košice forms a separate relevant market.

8.5 The definition of the relevant market for the

company RegioJet

The consumer survey allows us at least to outline the definition of the relevant

market separately for RegioJet. According to the results of the survey, the company

seems to be the most frequently used operator on the route between Prague and

Košice, and it is also the most preferred company on this route.
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There are 228 respondents in the sample of RegioJet customers, which,

according to our methodology, is not enough. However, for an illustration it will be

satisfactory. The other operators have an even smaller sample, so we cannot include

them in the analysis.

From Table 5 we constructed a new table that sums up the results only for

RegioJet.

Table 33: Absolute and relative values of all reactions to a 10% price increase

for RegioJet

Reaction Absolute %

a 184 80.7

b 29 12.7

c 1 0.4

d 6 2.6

e 0 0.0

f 1 0.4

Source: own realization

After substituting the values of reaction B to F (we now consider also a shift

to another train operator) into the formula we get:

Own price elasticity is therefore 1.67, which is more than 1 so that the

demand is elastic. The actual loss is then 16.7%. In other words, in case of a 10%

price increase, more than 16% of RegioJet’s customers would switch to another

operator or would change the means of transport.

We will now also compute the aggregated elasticity using the weights for each

category of the ticket fare as we did previously. The Table 17 shows the number of

reactions B to F for the ticket categories used by the customers of RegioJet. We

computed all the values in the table using the same method as above.
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Table 34:Actual loss and elasticity, weights for RJ

Category

Total

relevant

answers

Answers B,

C, D, E, F

Actual

loss

Actual

elasticity

Sum of

payments
w

Weighted

elasticity

1 156 22 14.1 1.4 224230 0.495 0.69

2 62 13 21.0 2.1 224425 0.496 1.04

3 3 2 66.7 6.7 3920 0.009 0.06

Source: own realization

We can now compute the aggregated weighted elasticity, which is 1.79 (actual

loss is therefore 17.9%). If we compare this final loss with the critical loss, the

margin of RegioJet would have to be more than 50% for the actual loss to be higher

than the critical loss. In that case, the price increase would not be profitable for the

company. On the contrary, if RegioJet had margins lower than 50%, a 10% increase

would be profitable for the company. This would mean that RegioJet would form a

separate relevant market on the route between Prague and Košice.

If we assumed that it has margins lower than 50%, it would mean that the

company does not maximize its profits because it could profitably rise the price by

10% but sets it at lower levels. This conclusion is controversial but not rare. Jičinský

(2015) came to similar conclusions for Student Agency in his thesis in which he

focused on bus transport on the route Brno - Prague. Also Lajkepová (2015) analysed

Student Agency on the route Brno - Bratislava and Kleinová (2014) on the route

Prague - Most. All the findings were similar. So the question is why the company

SA/RJ sets the prices at lower levels when it could raise them profitably. A possible

explanation could be that the company focuses on long-term objective which is to

drive the competitors out of the market. Once there are no other competitors, it could

rise the price to a level which would generate higher profits and offset the losses from

the period of lower prices. It could be assumed that if the prices were at the profit-

maximizing level, the results of the analysis would be different.

In addition, we should note that at the start of its operation the prices were

incomparably lower than prices of any other operator regardless of the mode of

transport and because of this higher competition some other connections were

cancelled. Now, after a year and a half of its operation, RegioJet started to increase

the prices. This might be seen as an abuse of dominant position in the form of
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predatory pricing. Nonetheless, this assumption is based on the survey with too small

of a sample, and therefore we have to look at it with a great care.
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Conclusion

The aim of the thesis was to define the relevant market for rail transportation

on the route Prague - Košice. In the theoretical part we explained the importance of

market definition for competition policy and described the methods how relevant

market can be defined. From the different concepts of market definition, for the

empirical part of the thesis was chosen a method based on the demand-side

substitution. We used SSNIP test that is currently the most common test used by

competition authorities. We conducted consumer survey and based on the results of it

we computed price elasticity of demand and performed critical loss analysis.

We encountered several problems with the application of SSNIP test. The

biggest problem was the unavailability of data on margins of the operators. Because

we do not know the margins, we could not define the relevant market precisely, we

could only determine the critical margin. If a firm has higher margins than this

critical value, actual loss for a hypothetical monopolist is higher than critical loss and

increasing price would not be profitable.

At the end of the thesis we analyzed relevant market on the route Prague -

Košice for operator RegioJet. The computed weighted elasticity was 1.79 which

means that the demand is elastic. We found out that the critical margin would have to

be more than 50% for the actual loss to be higher than the critical loss. In that case,

the price increase would not be profitable for the company.

We came to the conclusion that defining relevant market in the railway

industry is a very complex task and we need to use more methods to overcome

problems that arise. The application of the SSNIP test showed that the test could be

used as one of possible methods for assessing market power of operators on the

railway market.
