# Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> Bc. Zuzana Juhásová
<b>Advisor:</b> PhDr. Pavel Vacek, Ph.D.
<b>Title of the thesis:</b> Definition of Relevant Market in Rail Transportation on the Route Prague - Košice using consumer survey

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Author of the thesis Zuzana Juhásová has chosen to focus on the core of competition policy - definition of the relevant market. Her analysis revolves around the railway transportation, in particular route Praha - Košice. She aims to define the relevant market on this route.

The thesis is nicely written, easy to follow and read, the structure is logical and ideas and steps are clearly explained. I like the theoretical background for the relevant market definition and connected methods, although I would have expected more examples (real cases). I appreciate the consumer survey thanks to which the thesis gives real results, so that the conclusion is not purely theoretical. I also appreciate that the number of observations (passengers asked) is rigorously chosen.

There are some minor formatting issues, the pdf version does not show the list of figures and "signature" is on top of p.3. Based on my own experience on the Czech half of this route I agree that it is a very specific and complicated market with inelastic demand, even though the demand of Regio jet is proved to be elastic (which makes sense).

Despite minor shortcomings Zuzana Juhásová has definitely devoted a lot of time to her thesis and gained an extensive knowledge about market definition, therefore, **I do recommend the thesis to be defended and graded as excellent.**

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature</i> (max. 20 points) 18
<i>Methods</i> (max. 30 points) 28
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 28
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 15
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) 89
<b>GRADE</b> (1 - 2 - 3 - 4) 1

**NAME OF THE REFEREE:** PhDr. Petra Luňáčková
**DATE OF EVALUATION:** 5.9.2016

**Referee Signature**